
  مروجی: لطفاً برداشــت خــود را از معنویت و 
تربیت معنوی توضیح دهید.

 دكتر تهرانی: برداشــت من از تربیت 
معنوی در واقع اثبات آن چیزي است که ورای 
جسم و تربیت جســمانی و بدنی دانش آموز 
اســت. به یک معنا هم بعــد روانی دارد، هم 
بعــد اعتقادی و هم بعد معنوی. ما در جایی می گوییم »قو 
علی خدمتک جوارحی«. جسم ما هم باید تربیت الهی پیدا 
کند و هم در خدمت آن چیزی که باید باشــد، قرار گیرد. 
به عنوان آغاز سخن، طرح مســئله کردم و تا حدی منظور 

خودم را گفتم.

              دکـتر طهماسبي: 
صحبت هایم را دو قسمت می کنم. قسمت 

اول بحث چیســتی و ضرورت و قسمت دوم 
بحث تربیــت معنوی و ارتباطش با ســایر 
ساحت هاســت. نظریه پردازان درخصوص چیستی معنویت 
متفاوت حرف زده اند. بین تعریف هاي متعدد، آقای آل کینز و 
همکاران برای معنویت ۹ بُعد در نظر گرفته اند. من این ۹ بعد 

را خدمت شما عرض می کنم.

  قبــل از اینکه ابعاد را بفرماییــد، اگر مایلید 
تعریفی از معنویت داشته باشیم.

گفت وگو: مهدي مروجي

ميزگرد  تبيين  معنویت 
در فعاليت هاي تربيتي و آموزشي دانش آموزان

اشاره
متن ذیل حاصل گفت وگویی است با عنوان »تبیین معنویت در فعالیت های تربیتی و آموزشی دانش آموزان« 
با حضور کارشناسان حوزة تعلیم وتربیت، آقایان دکتر محمود نوذری، دکتر سیامک طهماسبی و سرکار خانم 

دکتر فاطمه صدر، با مدیریت علمی آقای مسعود تهرانی فرجاد، مسئول پیش دبستان.

میزگرد
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  دكتر طهماســبی: اگر بخواهیم معنویت اسلامی را 
تعریف کنیم، می توانیم استناد کنیم به صحبت های شهید 
مطهری و امام خمینی)ره(. شــهید مطهری گرایش و 
تمایلاتی را که فرد از روی فطرت درونی به ســمت خدای 
یگانــه دارد معنویت تعریف می کنــد و امام خمینی بحث 
صفات و اعمال را هم جزو معنویت می داند. اجازه دهید من 

این ۹ بعد را بگویم: 
بعد اول در معنویت به عنوان خود فراتر یا بعد فرامادی 

ترجمه می شود. 
بعد دوم بعد معنا و هدف در زندگی اســت، به این معنی 

که خلأ وجودی را می توان با زندگی معنادار پرکرد. 
بعد سوم داشتن رسالت در زندگی 

بعد چهارم تقدیس زندگی اســت. یعنــی در واقع کلًا 
زندگی مقدس است برای فرد معنوی. 

بعد پنجم اهمیت  ندادن به ارزش های مادی است. 
بعد ششم نوع دوستی و داشتن احساس عدالت اجتماعی؛ 
بعد هفتم آرمان گرایی است که متأسفانه الان خیلی ها به 

این بعد هجوم آورده اند. 
بعد هشتم آگاهی از  ســوگ نامه )تراژدی(، یعنی درد، 
مصیبت و مرگ اســت که قسمتی از زندگی است و به آن 

رنگ و روح می بخشد. 
بعد نهم ثمرات معنویت اســت. یعنــی معنویت واقعی، 

نحوة زیستن می شود. 
این 9 بعد از کامل ترین تعریف هایی اســت که از معنویت 
در داده های تجربی شده اســت. ما داریم راجع به معنویت 
انســان صحبت می کنیــم. یک موقع انســان را می گوییم 
حیوان ناطــق و یک موقع می گوییم »حی متأله« اســت. 
این تعبیر از آقای جوادی آملی اســت و طبیعتاً عمیق ترین 

تعریف را ایشان داده است.

  راجع به حــی متأله توضیحي اجمالی بفرمایید. 
تعبیر آقای جوادی آملی دربارة اینکه انسان صرفاً 

حیوان ناطق نیست، چیست؟
  دكتر طهماسبی: انسان را براساس این مفهوم تعریف 
کردیم. یعنی ما هنوز انسان را انساني بی نهایت با تمایلات 

به سمت بی نهایت و گرایش های کمال جویانه نمی دانیم.

  خانم دکتر در مورد سؤال اول اگر 
مطلبی دارید بفرمایید.

  دکتر صدر: دو برداشــت از معنویت 
وجود دارد: یکی برداشتی که تربیت معنوی 
را فقط به معنادار بودن زندگی هر شــخص براي خود او 
ترجمه می کند؛ یعنی شما یک فلسفة شخصی و یک 

معنای شــخصی از زندگی دارید و همین قدر که 
زندگی برای خود شما معنادار باشد کفایت می کند. اما 

ما مبتني بر مباني اسلامی، چیزی بیش از این می خواهیم. 
در رویكرد اســلامي معتقدیم، زندگي هم باید براي انسان 
معنادار باشد و هم این معنا از زندگی با آن مبدأ و مقصد و 
عالم غیبی که انســان به آن تعلق دارد، نسبتي برقرار كرده 
باشد. این انسان، گشودگی بیشتری )شرح صدر( نسبت به 
سایر انسان ها دارد. بنابراین، بردباری و رواداری بیشتري در 
تعاملات و خودکنترلیِ خودانگیخته اي در برابر بســیاری از 

آسیب های اجتماعی خواهد داشت.

معنویت،  تعریــف  در  نوذری:  دکتر    
اگــر نخواهیم تعریف را از غــرب بگیریم و 
در ســنت خودمان دنبال آن باشیم، نظریة 
امام خمینی)ره(، مصباح  علامه طباطبایی، 
یــزدی و جوادی آملی مبنای خوبی برای تعریف معنویت و 

تربیت معنوی در اختیار می گذارد. معنویت 
در ایــن دیدگاه با عبارت هاي متعددي نظیر 
شوق به هستی، عشق به هستی برتر، عشق 
به لذت، ســعادت، کمال نامحدود و فطرت 

توحیدی، یاد می شود.

  گســترة معنایی و تمایز مفهومی 
معنویت در تربیت معنوی با عرصه های 

نزدیک مثل تربیت دینی و تربیت اخلاقی و ســایر 
ساحت ها چگونه است و چه نظری در این باره دارید؟
  دکتر نوذری: رابطة تربیت معنوی با تربیت دینی این 
است که تربیت معنوی امري اعم است. می تواند دینی باشد 
و غیردینی و یک شــکلش تربیت دینی اســت و آن جایی 
است که انسان عشقش را نسبت به خدا ابراز می کند. رابطة 
تربیت معنوی با تربیت اخلاقی این است که تربیت معنوی 

بدون سلامت اخلاقی و عاطفی شکل نمی گیرد.

  دکترتهرانی: من پیشــنهادم این اســت برویم روی 
ضرورت ها و ببینیم اگر نباشند، چه خلأهایی پیش مي آیند.

  دکتر نوذری: اگــر فرض کنیم تربیــت معنوی در 
ابعاد درون فردی در شــكل هاي اطمینان و اعتماد، آرامش، 
توکل، احترام و احســاس یگانگی نسبت به انسان های دیگر 
ظاهر می شــود، نبود آن موجب تشویش، اضطراب، نگرانی، 
سطحی نگری و سایر مسائلی می شود که موضوع بررسی های 
روان شناسان تا قبل از مازلو است و بیان کاستی ها، بیماری ها 

و خطاهای انسانِ بریده از معنویت است.

تربیت معنوي 
بدون سلامت 

اخلاقي و 
عاطفي شكل 

نمي گیرد
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  دکتر صــدر: همان طور که آقــای دکتر نوذری هم 
فرمودنــد، محتــوای تربیت معنوی، بســته به صفتش که 
دینی و غیردینی باشد، مشخص می شود. اگر شما معنویت 
را در فضــای غیردینی پیش ببریــد، تربیت اخلاقی تان به 
همان ســمت جهت پیدا می کند. ذائقه و شــاکلة كودك 
در اوان كودكي ســاخته مي شــود. بنابرایــن، از آنجا كه 
گرایش های کودک و نظام ارزشــی او در این دوره شــکل 
می گیرنــد، هر چقدر تربیت معنوی شــما، که در کودکی 
به دلیل دســت نخوردگي فطرت توحیدي، جنبة معنوی و 
اخلاقی اش پررنگ تر از سایر دوره هاست، جنبة دینی تر پیدا 
کند، شکل گیری بعد اخلاقی کودک هم بیشتر بر پایة دین 

و با جهت گیری دینی خواهد بود.

  دکتر نوذری: مــن در دو جمله صحبت خانم دکتر 
صدر را كامل کنم. آن نکته ای که شما اشاره کردید و نکتة 
درســتی هم بود، این اســت که در واقع تربیت اخلاقی و 
گرایش هــای اخلاقی قلب را آمــاده می کند برای ارتباط با 
خدا. و تفاوت تربیت اخلاقی در تربیت اخلاقی ســکولار با 
دینی این اســت که اینجا چون تربیت اخلاقی 
در چارچوب قوانین و مقررات شــکل می گیرد، 
راه را به صورت تکویني برای ارتباط باز می کند، 
ولی آنجا در چارچوب قوانینی شــکل می گیرد 

كه راه را برای ارتباط با خدا می بندد.

  دکتر صدر: درســت اســت آقاي دكتر. مقصودم این 
نبود کــه در دورة کودکی باورها شــکل نمی گیرند. جنبة 
معرفتــی آن ها مقصود بود؛ اینکه كــودك بتواند با معرفت 
راجع به عقایدش حرف بزند و نســبت به آن ها خودآگاهي 

داشته باشد.

  دکتر تهرانی: کل ماجرای تربیت معنوی به پارادایم 
ما برمی گردد. اینکه ما با نگاه ســکولار می خواهیم تربیت 
معنوی و اخلاقــی بکنیم، راه آن ارتباط معنوی را که ما از 

نگاه دین و ارتباط با خدا داریم مسدود و مختل مي كند.

  دکتــر نوذری:  الان در دنیا بحــث می کنند که اگر 
دلبستگی ایمن ایجاد شد، بعداً چه تأثیری در شناخت خدا 
دارد؟ در حالی که دلبستگی ایمن در محیط سکولار، اساساً 

نوعي بستن راه ارتباط با خداست.

  مروجی: آخرین ســؤالی کــه می خواهم طرح 
کنم، اهداف، روش ها و پیامدهای تربیت معنوی در 
دانش آموزان است که به قسمتی از آن ها اشاره 

شد. اگر مطلبی در این باره دارید، بفرمایید.
  دکتر تهرانی: شروع بحث در این حوزه به طور عمده 

بــر می گردد به تعامــل ما با مخاطبمــان؛ یعنی با توجه 
به ویژگی های سنی شــان. همچنان که ما مطرح می کنیم 
»چون که با کودک ســر و کارت فتاد، پــس زبان کودکی 
باید گشاد«، روش هایمان هم باید با نیاز و شرایط متناسب 

باشند.

  دکتر طهماسبی: من چند نکته راجع به صحبت های 
عزیزان مطرح می کنم و بعد هم وارد بحث روش ها می شوم. 
درخصوص تســهیلگری، بعد معنوی در غرب و شــیوه  اي 
آموزشــی که در پیــش گرفته اند و الان هم مــا این را در 
آموزش های مهارت ها در مدارسمان داریم، این تسهیلگری 
یک فریب است. از چه لحاظ؟ می گویند شما این ها را خیلی 
مستقیم آموزش ندهید. در صورتی که آموزش مستقیم هم 
یک نوع آموزش است. این یک نکته. نکتة دوم درخصوص 
پایگاه معنویت و دل بستگی ایمان و دل بستگی به خداست. 
تحقیقاتی هم انجام شــده اســت در ایران درخصوص آن 
یک نکتة مهم هســت و آن اینکه ذات اقدس الهی یکی از 
اسامی اش فیاض  بودن اســت. یعنی بازنمایی خدا در روان 
انســان منجر به این نمی شــود که از خدا چیزی کم شود 
و آن بازنمایــی اصالت پیدا کنــد. یعنی اصالت باز با وجود 
خداوند اســت که جاری و ساری اســت. همه جا یعنی آن 
بازنمایی نباید اصالت پیدا کند که در نظریه های دل بستگی 
آن بازنمایــی اصالــت پیدا می کند. ما هم با همان شــکل 
درخصوص دل بستگی به خدا همان را داریم پیاده می کنیم.

  دکتــر تهرانی: آقای دکتر فراتــر از روش ها مطرح 
کردند. به نظرم می شــود تیتر مطالب ایشــان را به عنوان 
راهبردهــای تربیتی معنوی کــه راهبردهایی مثل محبت، 

ارائة الگو و ثبات در تربیت معنوی هستند، ارائه كرد. 

  دکتر نوذری: راهبردهای تربیتی مجموعه فعالیت هایی 
هســتند که زمینة تحقق اهداف تربیتی موردنظر را فراهم 
می کننــد. تعیین راهبردهای تربیتی به نظریه هایی تربیتی 
وابسته است که در چارچوب آن راهبردها تعریف می شوند.
راهبردهای تربیتی به چند دستة اصلی تقسیم می شوند:

 راهبردهای ناظر به حفظ سلامت قلب / فطرت؛
 راهبردهــای ناظــر به توانمندســازی عوامــل درونی 
)عقل ورزی، تغییرات افزایشی در دانش متربی، تعالی جویی(؛

 راهبردهای ناظر به افزایش توانایی مرتبة بدنی؛
 راهبردهای ناظر به توانمندسازی عوامل بیرونی؛

 راهبردهای ناظر به جامعه پذیركردن دینی نیروهای فطری؛

روش هایمان 
باید با نیاز 
و شرایط 
متناسب باشند
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 راهبردهای ناظر به شیوة تعامل درست یا عوامل غیبی.
در ذیــل هر یک از عوامل و متناســب با تراز تحولی فرد، 
روش هایی هم وجود دارند که توضیح آن ها فرصت مي طلبد.
در بحث راهبردهــا و روش ها به نظرم نکات خیلی خوبی 

بیان شد. فقط چند نكته را اضافه می کنم:
 1. با توجه به اینكه كودك فطرتاً شــوق نسبت به كمال 
و بي نهایت شــدن دارد، به نظرم مهم ترین کاری که باید از 
کودکی در جهت تربیت معنوی انجام دهیم این اســت که 
کــودک را دچار غفلت نكنیم و موانــع غفلت زا را از او دور 

نماییم.
2. نحوة مواجهه كودك با طبیعت و به تعبیر درســت تر، 
جهان خلقت، هم بســیار مهم است. جهان خلقت از جمله 
اولین بسترهای معرفتی کودک است. حواس كودك در این 
بستر است كه فعال می شــود و داده جمع مي كند. ادراك 
کودک در دورة هفت سال اول و بخشي از هفت سال دوم، 
بیشتر با داده هایي كه از طریق حواس جمع آوري مي كند، 

شكل مي گیرد، تا عقلش.
 3. پاسداشــت عزت و کرامت نفس كه از کودکی 

در کودک وجــود دارد هم باید جــزو راهبردهاي 
تربیتي اصلي مورد توجه قرار گیرد.

4. تقویت شادابی و نشاط روحی و جسمي هم برای اینكه 
كــودك معنویت را بپذیرد و در جهت آن هدایت پیدا کند، 
امر مهم دیگري اســت و تأثیر آن بر تربیت جاي بررســي 

دارد.

  دکتر تهرانی: سیاســت های ابلاغــی حضرت آقا به 
منظــور ایجاد تحول در آموزش وپرورش موارد زیر از جمله 
ارتقــای معنویت و بصیرت دینی، رشــد معنوی و اخلاقی 
معلمــان و دانش آموزان مخصوصاً ارتقای معنوی خانواده ها 
تأکید شــده و بایــد به عنوان مطالبه مطرح شــود که چرا 
این ها مســکوت مانده است. لذا لازم است مسئولان متعهد 
و دلسوزان تربیت دانش آموزان حال و نسل آینده کشور به 

این منویات جامه عمل بپوشانند ان شاءالله.

 از طرف خانواده بزرگ مجلات رشد 
از شما تشکر می کنم. موفق باشید.

براي كسب اطلاعات 
بیشتر در این زمینه، 
رمزینه بالا را اسكن 

كنید.
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